
ORDIN nr. 3.108 din 17 ianuarie 2025
pentru completarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a 
examenului de certificare a calificării absolvenţilor învăţământului 
liceal, filiera vocaţională, aprobată prin Ordinul ministrului 
educaţiei naţionale nr. 4.433/2014

EMITENT: MINISTERUL EDUCAŢIEI ŞI CERCETĂRII
PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 253 din 24 martie 2025
Data intrarii in vigoare: 24 martie 2025

    În temeiul prevederilor art. 104 alin. (3) din Legea 
învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare,
    având în vedere:
    -  prevederile art. 1 alin. (3) din Ordinul ministrului educaţiei 
nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la
nivelul sistemului naţional de învăţământ preuniversitar şi superior, 
cu modificările ulterioare;
    –  prevederile art. 7 alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul 
administraţiei publice centrale;
    –  Referatul de aprobare nr. DGEPÎP/3.756 din 2.12.2024 referitor 
la proiectul de ordin pentru modificarea şi completarea anexei la 
Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 4.433/2014 privind 
aprobarea Metodologiei de organizare şi desfăşurare a examenului de 
certificare a calificării absolvenţilor învăţământului liceal, filiera
vocaţională,
    în baza prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului 
nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Educaţiei, cu modificările ulterioare,
    ministrul educaţiei şi cercetării emite prezentul ordin.

    ART. I
    Metodologia de organizare şi desfăşurare a examenului de 
certificare a calificării absolvenţilor învăţământului liceal, filiera
vocaţională, aprobată prin Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr.
4.433/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 
683 din 18 septembrie 2014, cu modificările şi completările 
ulterioare, se completează după cum urmează:
    -  La articolul 33, după alineatul (1^1) se introduce un nou 
alineat, alineatul (1^2), cu următorul cuprins:
    "(1^2) În anul şcolar 2024-2025 fiecare unitate de învăţământ 
nominalizată ca centru de examen îşi va elabora propriul calendar de 
desfăşurare a examenului de certificare, care va fi comunicat 
unităţilor de învăţământ arondate. Probele de examen vor fi 
planificate după susţinerea probelor scrise din cadrul examenului 
naţional de bacalaureat, în perioada 30 iunie-10 iulie 2025."

    ART. II
    Direcţia generală echitate şi performanţă în învăţământul 
preuniversitar, Centrul Naţional de Politici şi Evaluare în Educaţie, 



Direcţia generală minorităţi şi desegregare, inspectoratele şcolare 
judeţene/Inspectoratul Şcolar al Municipiului Bucureşti şi unităţile 
de învăţământ preuniversitar duc la îndeplinire prevederile 
prezentului ordin.

    ART. III
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, 
Partea I.

                    p. Ministrul educaţiei şi cercetării,
                    Gigel Paraschiv,
                    secretar de stat

    Bucureşti, 17 ianuarie 2025.
    Nr. 3.108.

    ------




